

- don Press: Oxford University Press, 1976. 252 pp. £ 7,50. NT 76-1057
- Marglin har ydet nogle af de mest afgørende bidrag til litteraturen om projektbedømmelseskriterier, og sammen med Sen og Dasgupta var han forfatter til Unido's *Guidelines for project evaluation* fra 1972. Nærværende bog handler ikke udelukkende om investerings- eller planlægningsmodeller, men generelt om den relative prisvurdering i en underudviklet økonomi med arbejdskraften u- eller underbeskæftiget. Forfatterens hovedsynspunkt er, at mens det er rigtigt, som almindeligt antaget, at markedspriserne overvurderer de samfundsmæssige omkostninger ved at bruge arbejdskraft i stedet for kapital, har man almindeligvis overset, at faktorprisansættelsen har implikationer for opsparingen og dermed vækstraten, som betyder, at det ikke – som det oftest gøres – éntydigt kan fastslås, at den nominelle profitrater undervurderer samfundets diskonteringsfaktor. Det følger heraf, at prisfastsættelsen på ressourcer ikke kan frigøres fra fordelingsspørgsmålet, og at den teknokratiske grundindstilling i mange planlægningsmodeller må suppleres med hensyn til institutionelle og politiske forhold.
- I serien *Norges Offentlige Utredninger* er udover det særskilt omtalte bl.a. udkommet følgende bind: NT 76-1058
- Den lokale statsforvaltning*. Delutredning til Komunal- og arbejdsdepartementet fra Hovedkomitéen for reformer i lokalforvaltningen oppnevnt ved kongelig res. 29. oktober 1971. NOU 1976:17. Universitetsforlaget, 1976. 95 pp.
- Familiebeskatning*. Fra et udvalg oppnevnt ved kongelig res. 10. mai 1974. NOU 1976:12. Oslo: Universitetsforlaget, 1976. 222 pp.
- Verdiavgiftssystemet*. Fra et udvalg oppnevnt ved kongelig resolusjon av 14. desember 1973. NOU 1975:67. Oslo: Universitetsforlaget, 1975. 149 pp.
- Om grunnlaget for inntektsoppgjørene 1976. NOU 1976:3. Oslo: Universitetsforlaget, 1976. 43 pp.
- O'BRIEN, D. P.: *The classical economists*. London: Clarendon Press: Oxford University Press, 1975. 306 pp. £ 5,95. NT 76-1059
- I modsætning til de fleste teoriehistoriske fremstillinger, der bygger behandlingen op omkring personer, er denne disponeret efter de emner, der behandles af klassikerne (minus Marx). Der er kapitler om værdirteorien, fordelingsteorien, penge-teorien, den internationale handelsteori, vækst- og udviklingsteorien, teorien om offentlige finanser og om klassikernes indstilling til indgreb i det økonomiske forløb i øvrigt. Bogens tre første kapitler beskæftiger sig med de klassiske økonomers uddannelsesmæssige og professionelle baggrund, det intellektuelle miljø, spørgsmålet om deres metode og emnevalget, der dengang stod i nærmere forbindelse med aktuelle økonomiske problemstillinger end i dag.
- PARKIN, MICHAEL og GEORGE ZIS, red.: *Inflation in the world economy*. Manchester: Manchester University Press, 1976. 334 pp. £ 9,00. NT 76-1050
- Bogen, der er udgivet som led i inflationsprogrammet ved University of Manchester (jf. NT 75-2084 og NT 75-2093) gengiver indlæg og diskussion fra en konference om inflation som internationalt fænomen i som-

meren 1974. Karl Brunner skriver om »A Fisherian framework for the analysis of international monetary problems«, Jacob A. Frenkel om »Inflationary expectations and some dynamic aspects of the welfare cost«, Larry A. Sjaastad om »Why stable inflation fail: an essay in political economy«, Michael T. Sumner om »European monetary union and the control of Europe's inflation rate«, Nigel Duck, Michael Parkin, David Rose og George Zis om »The determination of the rate of change of wages and prices in the fixed exchange rate world economy, 1956-71«, M. R. Gray, R. Ward og G. Zis om »The world demand for money function; some preliminary results«, Hans Genberg om »A note on inflation rates under fixed exchange rates«, Thomas J. Courchene og Kamail Singh om »The monetary approach to the balance of payments: an empirical analysis of fourteen industrial countries«, Rodney Cross og David Laidler om »Inflation, excess demand and expectations in fixed exchange rate open economies: some preliminary empirical results«, J. J. Paunio og Hannu Haltunen om »The Nordic approach to inflation: interpretation and comments«, John C. Pattison om »The international transmission of inflation« og Lars Jonung om »Money and prices in Sweden, 1732-1972«.

PRACHOWNY, MARTIN F. J.: *Small open economies. Their structure and policy environment*. Farnborough: Lexington Books D. C. Heath, 1975. 140 pp. £ 7,50.

NT 76-1061

Forfatteren definerer en lille, åben økonomi som et land (eller en anden politisk enhed) der anser priserne på alle varer og værdipapirer, der er genstand for international

omsætning, for eksogent givne og på dette grundlag forsøger at maksimere en målsætningsfunktion i den økonomiske politik. Som eksempler nævnes Østrig, Belgien, Canada, Danmark, Holland og New Zealand, men analysen er i øvrigt rent abstrakt på den givne models præmisser. Først behandles vare- og faktormarkedet, dernæst værdipapirmarkedet, så diskuteres effektiviteten af penge- og finanspolitik som stabiliseringsinstrumenter. Tilsidst opstilles en devalueringensmodel og en inflationsmodel for en lille, åben økonomi. En af bogens mest markante konklusioner er, at fleksible valutakurser er en forudsætning for at kunne føre en hensigtsmæssig økonomisk politik i sådanne økonomier.

ROSTOW, W. W.: *How it all began. Origins of the modern economy*. London: Methuen & Co. 1975. 264 pp. £ 2,90.

NT 76-1062

Det begyndte altsammen i Storbritannien i 1780'erne, hvor en vedvarende industriel vækst satte sig igennem. Der er imidlertid stærk uenighed om, hvad de afgørende faktorer bagved var, og hvorfor noget tilsvarende ikke lige så godt kunne være indtruffet et andet sted og på et andet tidspunkt i historien. Forfatteren vender sig mod dem, der lægger stærk vægt på den kommercielle revolution og markedernes udvidelse, og mener at det afgørende er den videnskabelige revolution og det tekniske fremskridt og at nærmere undersøgelser er påkrævet af det komplicerede samspil mellem videnskabelig forskning, inventioner og innovationer. Bogen kan ses som en fortsættelse af forfatterens *The process of economic growth*.